6. *utentes*, nomine *mundi mundum ipsum inferiorem aut totum*
mundum et quicquid in eo est (ut michi videtur) complectens,

70 *quamvis prior sensus sit communior in sacris Scripturis*; licet,
quia utilitatem corporalem nullam immediate consequeris sic
utendo, humane leges usum proprie dictum in tali actu nequa-

quam constituent usum proprie dictum, vocantes illum qui apud
corp. om. b. populum solam utilitatem corporalem proprie dictam utilitatem
estimantem usus communiter est vocatus.

XXIII. IOHANNES. Accipiamus iuxta Scripture modum sic usum; [33C] Of the act of consumption. et de consumpcione rerum quam sub utendi verbo contineri *quamvis* B. exponis, dic quomodo Ade potuit aut cuiquam creature com- *continere* B. petere; cum consumpta re nichil illius remaneat, et tunc ad- nichilata censemur. 5

RICARDUS. Distinccio de consumpcione rerum in primo huius supra, pp. operis patefacta cum aliis inibi patefactis clarissime istud tollit: 301 seqq. et nichilominus non recte verbum illud exponis, cum, verbum compositum *consumere* amplius nichil importat supra primitivum suum, scilicet, *sumere*, nisi sensum adverbii sibi coniuncti *con*, 10 quod idem quod *simul* signat; sic quod res vere consumi asseritur cum sumitur tota simul, ita quod eius existencia de rebus tollatur, licet postmodum materia eius tota remaneat non solum previa seu elementaris set quecunque alia; dum tamen forma substancialis eius specifica sit subtracta sive corrupta. 15 Nec dubium quin Adam poterat iuste per suam auctoritatem originalem res ita consumere. Unde exponendo quoad consumptionem adieci, *qualem efficit creatura*. Unde improvide * affirmasti quod rei ita consumpte nichil remaneat aut quod D adnichilata debeat iudicari. 20

XXIV. IOHANNES. Nunc illam adiectionem adverto. Set de donacionis actu plus ambigo: ubi primo michi occurrit quod dona data Ade communia esse debebant sibi, uxori sue, et posteris; How Adam could make gifts of goods held in common. quomodo ergo potuit Adam actum donacionis in bonis communibus exercere? 25

RICARDUS. Cum Adam solus erat, non erant illa bona de facto eis communia qui non erant.

IOH. Fateor ita esse: set eis (iuxta premissa) illa bona, tanquam futuris dominis, debuerant conservari.

RIC. Species eorum, non individua rerum, usu facile con- 30 sumptibilium eis fuerant conservande; alioquin Adam nullam rem iuste consumere potuisse: cui non obviat quod Adam, cum solus erat, individuales res, non ipsarum species, dare posset; si enim speciem aliquam rerum sibi et suis concessarum in usum cuiquam tunc dedisset de sua progenie alieno, de in- 35 iuria eis illata colorem haberet. De donacione vero rerum particularium, quas potuit iuste consumere, minus sobrie illud infers.

IOH. Non ita michi est visum; quoniam ex quo omnes res singulares date erant sibi et suis preter necessaria sive commoda 40 sua, non debuit nec potuit iuste res communis dominii, licet futuri, alienare neque consumere: unde sequi videtur quod non potuit eas dare.

33D] RIC. Minus caute pronuncias affiras quod conaris inficere; *pronuncias* quia, si Adam de rebus potuit sine suorum iniuria successorum
B. commoda sua libere exercere, tunc, si casus aliquis eo tempore
contigisset quo donacio sive alia alienacio Ade commodum attu-
5 lisset, eo casu donare seu aliter alienare res aliquas singulares
sine cuiusquam iniuria potuisset: unde consequitur quod ad
donandum ab origine extitit in ipso auctoritas.

IOH. Coactus assencio: set, Eva facta, erant res omnes sub-
iecte communiter ipsorum dominio; tunc ergo Adam nichil
10 valuit omnino donare, iuxta precedentem meum obiectum,
quoniam singularis persona non potest iuste sua auctoritate
bona alienare communia.

RIC. Agnosces inferius in quinto istius quam multipliciter
dicitur commune dominium. Verumtamen accipe in presenti
15 quod, ubi plures aliquarum rerum habent dominium, scilicet,
quisque eorum in solidum (sicuti adhuc homines habent vola-
tilium celi et piscium maris, et plures viventes civiliter aliquorum
stagnorum, fluminum, mariscorum, et moncium habent domi-
nium), quilibet eorum huiusmodi immobilium rerum contenta
20 mobilia potest donare et aliter alienare, prout sibi utile iudica-
verit faciendum. Nec minus potuit Adam aut unus filiorum
eius hec facere secundum iudicium rationis, qui omnium huius
34A mundi * habuit dominium illibatum, non maculatum ut isti:
sic quod Adam et Eva et eorum filiis fuit res tales sufficiens
25 donandi, non dico, dissipandi, auctoritas; non obstante pre-
missa communitate sive communicacione dominii.

JOHANNES. Iam firmum hoc estimo, et adiectionem *non* XXV.
dissipandi, cum dissipacio sit abusus, libenter amplector: set How could Adam
donacioni Ade adhuc hoc michi videtur obsistere, quod non alone?
30 erat quisquam cui donare potuerat, cum singuli erant domini
sicut ipse; nec videtur quod res aliqua suo dominio ab alio
eiusdem rei domino dari possit.

RICARDUS. Quamvis de facto nulli tunc dare aliquid valuisse, ^{1.}
non minus in eo dandi auctoritas sufficiens extitisset ut dicatur
35 rerum tunc habuisse predescriptum dominium. Preter hoc, si ^{2.}
ad memoriam revoces que de vendicione Dei in primo libro
supra, p. 319. huius operis extant dicta, tibi clarescat quod Adam sicut ceteri
Deo munera carnalia aut voluntatem gratuitam offertentes dare
potuerant bona Dei; cum ibi patuerit quod Adam per abdica-
40 cionem possessionis ac restriccionem quoad actus sui dominii
in re sua poterat Deo dare. Cur igitur filio suo Adam rem ab
eo possessam sic donare non poterat, habes ostendere; aut
quod Adam, sicut Deo, ita filio suo bona sua dare potuit, con-

fiteri, quo modo Dominus noster et eius apostoli dare poterant [34A] et fratres minores eciam in presenti.

IOH. Confiteri compellor quod eo modo dare valuerat, scilicet, possessionem sive detencionem rei in alium transferendo seu *rei* om. B. communicando aut quoad actus suum dominium restringendo; *com. om. B.* et sic res poterat Domino suo dari (sicut inibi ostendisti): set nichilominus scire vellem numquid communicando suum dominium quod per communicacionem accepit a Deo (sicut ibi probasti), poterat aliquid de sibi datis a Deo donare, ut ibi exemplo firmasti quod possunt homines in presenti donare; quanto 10 magis (ut videtur) Adam sic potuit.

RIC. Hoc modo donandi non video cui Adam aliquid dare potuerat, quoniam iustis filiis suis aut uxori habentibus idem dominium, ipsum communicare non potuit; nec impius quisquam, sive homo sive angelus, potuit illud ab eo per communica- 15 cionem aut alio modo accipere, cum graciā non haberet (sicut superiora probabant), eciam si sine gracia haberent dominium illud dominium per alium eis communicari non posset, *illum B.* cum previe id haberent. Quod autem affirmas alios sic posse donare, non recte id dicis de dominio naturali, set de dominio 20 aliquibus appropriato (scilicet, civili dominio) verum dicis, scilicet, quod domini possunt res suas dare communicando suum civile dominium: non obviat tamen hoc hiis que de Adam et de suo dominio originali expressimus, quod dominium illud originale non potest transferri nec communicari cuiquam iusto 25 aut impio.

XXVI. IOHANNES. Adam ergo non potuit quicquam dare trans-

Adam could not give away his original lordship.

ferendo suum originale dominium.
* RICARDUS. Ex priori conclusione hoc sequitur, quia, sicut B Adam non potuit dominium suum communicare cuiquam iusto 30 aut impio, sic non potuit illud transferre in iustum aut impium; cum omnis iustus illud prehabeat et impius habere id nequeat (intelligo, impietate manente): set hec debes accipere de Adam ratione originali sui originalis dominii; quoniam certum extat quod, tempore quo filii sui boni et mali possessiones diversas 35 tenebant per Deum seu per eos legibus institutis, ipse, sicut et filii sui, dare bona sua aliqua poterat, tale adventicium dominium quodammodo transferendo, scilicet, per accidens, ut clarescat in proximo libro post istum; set iam de actibus agimus originalis dominii.

IOH. Satis ex istis perspicio quod Adam, nec communicando nec transferendo suum originale dominium, set possessionem communicando aut transferendo seu quoad actus suum do-

34B] minium restringendo, bona sua sibi et omnibus filiis suis iustis quoad dominium communia dare valebat.

RIC. Acute id perspicis: et nichilominus idem potes adverte de filiis eius successoribus eciam in presenti, scilicet, quod nullus aliquid dare potest vigore originalis dominii, ipsum comunicando cuiquam aut in aliquem transferendo.

cuiq. aut
om. B.

IOH. Eciam hoc satis adverto, et miror, quoniam michi videtur sequi ex isto quod Adam proprie aut veraciter nichil dare valuerat; quoniam tradicio possessionis solius non videtur esse proprie dicta aut vera donacio.

supra, p.
313.

RIC. Si principia declarata superius de sensu verborum et de Dei donacione recolligas, aperte videbis quod iste modus dōnandi est verior et divine donacioni conformior et ob hoc magis proprie dicta donacio quam quevis donacio per abdicacionem dominii aut ipsum dominium in aliquo minuendo; quoniam Deus nichil dat aut dare potest abdicando seu minuendo suum dominium, ut inibi est probatum. In hoc ergo donacio per solam abdicacionem sive translacionem seu communicacionem B bis habet: possessionis similior est donacioni divine quam illa donacio que fit totum dominium abdicando: ergo, si aliud non obstat, dices improvide quod summus Dominus non potest verius et magis proprie dare quam alius minor dominus, aut oportebit astruere quod donacio illius donacioni conformior seu in genere donandi propinquior, verius et magis proprie extat donacio quam alia illi diffinior, scilicet, cum abdicacione dominii; habes enim in Phisicis patefactum quod in omni genere illud quod est proximius optimo in illo genere melius est censendum.

ver. om. B. IOHANNES. Si maior conformitas donacioni divine veriorem XXVII.

30 et magis proprie dictam donacionem possit arguere, erit communio By sharing we
nicacio possessionis solius non solum eius translacio, et magis proprie
proprie dicta donacio quam aliqua alia que fieri potest ab homine
per translacionem possessionis sive dominii aut eciam utriusque;
C cum illa sit similior donacioni divine alia donacione * quacun-
35 que, quoniam Deus nunquam dominium suum aut possessionem
suam transfert, set solum communicat in donando.

RICARDUS. Veraciter verum infers; et ut, iuxta premissa in primo huius, quando donacionem Dei veriorem et magis proprie dictam et liberaliorem atque utiliorem quacunque donacione 40 creature esse suasimus, laciis de hoc punto tractemus, tu exprime quid tibi videtur esse vera donacio.

IOH. Solemus ita describere, quod dare est meum tuum facere. 'To give is to make mine thine.'

RIC. Hoc descriptum maxime congruit donacioni divine,

quoniam res tibi a Deo donata que sua fuerat verius tua efficitur [34C
quam tua fieri posset ex donatione creature cuiusquam : et ut
id invelate conspicias, dic, quas condiciones censes rem tibi
donatam tuam magis efficere.

Does not therefore giving imply
a transference of the entire right
to possess the thing given?

IOH. Michi illa donacio videtur rem michi datam meam 5
magis efficere aut magis esse alterius cui donatur, in qua sive
per quam totum ius quod dans habet in re sua transfert in
alterum, quia sic quod suum erat totaliter, non particulariter
aut partim, facit esse alterius : quoniam, ubi ius donatoris seu
titulus non totaliter set particulariter aut partim in donatarium 10
per donationem transfertur, pars iuris rei illius retinetur et re-
manet in donante ; et sic res non plene donatur, quin pocius
commodatur ; et eciam aliquid illiberalitatis aut avaricie in
donante illa donacio habet annexum : unde michi videtur esse
minus vera et minus proprie dicta et minus liberalis donacio 15
talism quam illa ubi ius donatoris transfertur ex integro.

Contrariwise,
i. God's gift is
the most liberal
and perfect,

and he retains
the entire right
to that which he
has given;

hence that way
of giving is to
give in the
strictest sense of
the word.

RIC. Patenter summum dominum Deum de donatione dimi-
nuta et avaricia (que est servitus ydolorum) redarguis, et summe Col. iii. 5.
liberalem, *qui dat omnibus affluerter*, de illiberalitatis vicio Iac. i. 5.
scandalizas ; cum in donatione Dei quam efficit nichil sui iuris 20
amittat, set totum quod habuit sibi reservat (sicut in primo supra, p.
huius ostendimus) ; nec aliter Deus omnipotens rem aliquam 3¹⁴.
dare potest. Set hec caligo advenit ex hoc tibi quod ad damp-
num donantis amplius quam ad donatarii commodum dirigis
tuum aspectum : ubi econtra debes attendere quod non fiunt, 25
aut saltem fieri non deberent, liberales Dei aut hominum da-
ciones, ut quivis dans liberaliter se ipsum depauperet sive
dampnificet, cum hoc per se nulli sit utile ; set fiunt donationes
Dei et hominum liberaliter atque utiliter ad donatariorum releva-
vamen et commodum per res eis donatas communes et per 30
titulos ipsis per dona huiusmodi acquisitos. Unde verior illa
donacio est censenda, magis proprie dicta, liberalior, atque
utilior, ubi amplius commodum cum forciori ac liberaliori seu
graciiori titulo donatario provenit ex actu donantis, quam quevis
donacio in qua iste condiciones non assunt ; quoniam sic res 35
illi donata amplius sua efficitur : igitur aperte consequitur quod,
ubi nec dominium nec possessio est translata, si premissa ser- D
ventur, * est verior et magis proprie dicta donacio quam ubi hec *et om. B.*
utraque, scilicet, dominium atque possessio, aut horum alterum
est translatum. Constat autem quod, ubi per communicacionem 40
possessionis naturalis (sicut in statu innocencie fieri congruebat)
cuiquam aliqua res donatur, ut dixeras, forcior titulus et amplius
commodum illi proveniunt quam cum per donationem civilem
res ita donatur quod nichil iuris civilis rei illius remanet in

34D] donante. Titulus quidem, scilicet, passiva donacio naturalis, est forcior, quoniam forciori auctoritate fulcitur; Deus enim illum titulum instituit, auctorizat, approbat, et confirmat: titulus autem civilis dominii per donacionem civilem activam translatus in *approbabatur* quemquam ab homine, quamvis aliquociens approbetur, auctorizetur, et confirmetur a Deo, per hoc quod Deus concedit aliquibus *conform. B.* quod possunt condere tales leges donandi, nunquam tamen reperiri potest institutus a Deo, set solum ab homine ex malicia *supra, pp. 368 seqq.* precedente (ut iam supra ostendimus); cum tituli naturales, quo Deus instituit omnibus iuste viventibus in presenti, sicut innocentibus, possint sufficere ad transigendum utilissime hanc vitam mortalem. Item, iste titulus naturalis possessionis communicate titulo civili quounque ex eo videtur securior, quoniam a pluribus de iusticia est tuendus, scilicet, a donatario et eciam *15 a datore*; quoniam res remanet ab utroque vere possessa; unde uterque tenetur eam ut suam tueri: non autem est ita ubi transfertur ius donatoris ex toto, quoniam ibi iusticia non exigit ut *donator donum contra extrinsecos tueatur*. Item, titulus ille est *Act. ii. 44.* iustior quam titulus civilis, quia est conformior apostolice legi *20 iustissime*, qua omnia debent esse communia; cui legi in omni casu detrahit civile dominium. Nec dubitas quin titulus alio iustior est alio forcior sive validior. Item, istud magis clarescit *ex comparacione vigoris titulorum*, cum simul ex adverso concurrant ad usum. Qui enim habet possessionem naturalem in- *inst. ex d. hui. om. B.* stitutam ex donacione huiusmodi mediante, illa re possessa iuste et libere saltem in casu indigencie uti potest, quounque alio divate seu paupere reclamante; habens dominium acquisitum ab homine cum possessione conformi solo titulo donacionis civilis non potest iuste uti re illa possessa in casu indigencie virtute tituli *30 illius*, intelligo, indigente paupere reclamante, quia secundum legem Dei debetur eo casu pauperi indigenti: validior igitur est titulus ex donacione naturali naturaliter possidentis quam per donacionem civilem titulus civiliter dominantis, cum singulariter intelligo comparanter; verum, quamvis habens civilem titulum *35 rei cuiusquam*, si forsitan indigeret, posset uti re illa pre aliis, hoc non esset racione tituli talis civilis, set racione tituli naturalis.

IOH. Istud non video.

RIC. Probacioni attende. Pone habentem titulum civilem per peccatum naturalem titulum amisisse: cum ipse tunc rem *40 debitam* eo casu pauperi occuparet iniuste, omnino consequitur quod pauper tunc habet ad rem illam iustum titulum, et non ille; quamvis habeat civile dominium secundum leges, quod eo *35A* casu, quia per iniusticiam deformatur, * non meretur dici vere dominium. Nullus enim potest ambigere quin pauper iustus

2. The sharing of possession between the giver and the receiver offers a greater security of title than does civil possession, since both parties have an interest in it.

3. According to the rule of the apostles, all things should be held in common.

4. The title of natural possession is good against all claims.

in re sibi necessaria possessa ab impio quoad usum rei illius de [35A] lege Dei habeat clamium anteferri, et si rem poterit occupare *clam* B. poterit licite ea uti ; et ob hoc constat quod titulus possessionis naturalis per donacionem naturalem cuiquam quesitus extat validior titulus seu causa utendi validior, quamvis non sit ius 5 aliquod, quam ille titulus supradictus. Si igitur iste titulus *super-*
acquisiti dominii sufficiat ad donacionem civilem, tanquam eius *ductus* B.
effectus, ut dicatur donacio, videtur quod illa naturalis possessio, ut: *eciam*
que est titulus dominio isto validior ad verum donacionis actum B. (in mg.)
sive effectum, ita ut actus talis vere dicatur donacio, potuit in *ita... talis*
innocencie statu sufficere. Item, titulus ille videtur validior et *om. B.*
utilior, quia securior, quem nullo casu extra necessitatem potest
ab illum habente aliquis iuste auferre, quam ille qui in casu
potest iuste subtrahi ab invito : possessionem naturalem nemo
*in statu innocencie potuit, neque in presenti (si homines vixerint *in statu**

innocenter) potest, a quoquam iusto auferre extra casum *ne-*
cessitatis, ipso invito qui possidet, quia non sic amittitur nisi
peccando mortaliter ; quemcunque titulum civilem possunt con-
didores legum civilium tollere et mutare : unde consequitur
quod possessio naturalis sit validior titulus civili dominio quali- 20
cunque atque utilior. Unde clarescit quod donacio illa forciorum
titulum, tucorem, et validorem, confert ; dum tamen aliud nichil
obstat, ubi nichil iuris donatoris in donatarium est translatum,
quam illa donacio que translacionem iuris habet annexam.
Quod autem sit liberalior ex hoc claret quod amplius com- 25
modum donatario assert (ut diximus), nec minori fervore volun-
tatis efficitur, set (ut est merito supponendum) ex maiori fervore
procedit, quia in hac donacione aut in nullo, si res donata sit
utrique semper sufficiens aut minus quam in abdicacione iuris
rei donate, donacio donantem dampnificat, cum adhuc in re 30
donata ius plenum sic donando donator sibi retineat. Cur ergo
illo casu fervencius et ita liberalius rem non donet non video, *donat* B.
dum tamen in retinendo latens cupiditas aut aliud non obsistat.
Item, quod donacio talis donatario extet utilior quam illa ubi
dominium transfertur sive possessio aut utrumque, claret ex 35
multis, quia est tucior (ut superius est probatum) quia sim- supra, p.
pliciter eciam iocundior donatario ac datori, intelligo, secundum 419.
regulam caritatis que efficit cuncta communia, quia est regule *ioc.: com-*
tali conformior : unde proprietas inficit caritatem, cuius infeccio
est incomoditas maxima in hac vita, nisi subiecta materia pro- 40
prietatem exposcat, veluti cum res possessa est talis quod
pluribus de lege nature non congruat ; sicuti uxoris usus, que
a duabus impregnari non potest, duabus non competit. Unde
*Deus nobis communicavit omnia primo ad usum, * ut appareat,* B

5. Such a title is of greater strength and utility to the possessor than a civil title ;

the grant of it is also more liberal.

6. It is more useful to the grantee.

35B] tanquam omnibus liberalior in actu donandi, ab omnibus pro suis viribus imitandus. Satis ergo est evidens quod donacio absque translacione dominii seu possessionis civilis est verior, utilior, validior, atque liberalior, ac magis proprie dicta donacio quam 5 aliqua donacio per quam seu in qua transfertur aliquod ius civile.

IOHANNES. Annon est donatarii minor commoditas, cum in XXVIII.
donatore remanet cum ipso eadem re utendi facultas?

Lordship is not
transferred by
any true act of
giving.

supra, pp. 307 seqq. RICARDUS. Nequaquam, ut hic et in secundo huius exemplo de Guillielmo expressimus; quoniam proprietas sive iuris utendi

10 exclusio inficeret caritatem, et deberet accrescere ex sociali iure
possint iocunditas: nec timor penurie est habendus ubi minima fides
transferriri potest adhibere suffragium; que, cum montes posset transferre,
B. necessaria vite indubie poterit impetrare, et per duos facilius
quam per unum: unde utrique ex tituli communione possibili ac-

15 crescit commoditas. Set ve, ve, tenebrata cupiditas non sinit
Item: mentes carnalium has lucis regulas intueri. Item, si sequeris
immo B. impetum racionis, fateberis quod, cum sit abdicacio dominii rei
cuiusque, non est tunc illa translacio civilis dominii vera aut

proprie dicta donacio, aut donacio non erit actus dominii, et
20 frustra ipsam computamus sub verbo utendi; quoniam, cum

cuiusvis rei per donacionem abdicatur dominium, abdicacio
dominii est tali donacioni annexa, et ita in instanti sive in

mensura donacionis facte per abdicacionem donans dominio
prehabito est privatus; et ita in illa mensura sive in illo do-

25 nacionis instanti non est in ipso dominium rei date; et per
consequens dominium rei illius in ipso tunc, cum nichil sit tale,

nullius actus est causa, et sic talis donacio non est actus
dominii. Aut ergo, velis nolis, fateberis quod donacio vera et

proprie dicta non est actus dominii rei date nec actus utendi
30 ab ipso procedens, aut quod donacio vera et proprie dicta

nunquam fit per abdicacionem aut translacionem dominii rei
date. Quam conclusionem verbi huius neutri monasilabili

primitivi *do* formacio nobis ostendit. Cuius formacio ex duabus
litteris taliter a nobis efficitur quod principium suum, scilicet,

35 *d* consonantis sonum in parte continue detinemus adintra
codd. *emit-* vocalis *o* sonum emittentes exterius. Et ita de verbo *dono*

tentis. derivato ab eo eciam experimur ut nobis signa se esse deno-
-tum B. -tur tent actus talis circa rem, quo actu rem illam a nobis eicimus

M. et quam nobis quoquomodo nichilominus retinemus: unde si
40 significacionem huius actus si pro quia per verbum conveniens

nature actus ipsius primus homo a Deo sapientissimo artifice
suo exprimendam accepit, et sic illum sensum, licet per linguas

C diversas, traduxit in posteros usque in presens (*primitiva

enim verba quamvis de lingua in linguam translata nisi per [35C] transferencium ignoranciam aut negligenciam nimis crassam sensum suum non variant), satis est evidens quod donacio proprie dicta dici non debet nisi rei date dominio, scilicet, donacionis principio, reservato; cum formacio ipsius verbi id 5 preferat, et donacio sic sit similior donacioni divine, que verissime et propriissime extat donacio, cum fiat a verissimo et propriissimo Domino, nec alias donacio fit actus aut usus dominii. Item, sicut in primo huius suasimus quod ad nichilacione non potest ^{supra, pp.} esse actus dominii, ita probatur quod dominii abieccio sive ^{298 seqq.} translacio non potest esse actus dominii; quoniam nec congruit domus regimini, cum per abdicationem dominii contentorum in domo ipsius domus condicio peioretur, et quia abdicatione dominii dominatoris amorem erga dominata offendit ac minuit, et quia dominatorum abdicatione dominium minuit et extinguit, ¹⁵ quod nulla potentia de se efficit nisi per accidens.

XXIX. IOHANNES. Stupenda carnalibus cupidis est ista, licet (ut michi

When a lord having many lordships grants away one of these (as when a king grants a barony),

videtur) firma conclusio; nisi quod contra eam michi videtur quod dominus habens earundem rerum multa dominia potest illas dare retento uno dominio et altero abdicato, sicut rex ²⁰ habens plurimos ducatus, comitatus, baronias, atque similia multa earundem rerum dominia, dare potest baroniā abdicando dominium (ut dicam) baronicum, retentis sibi superioribus *baroniā* predictis dominiis: et videtur vere ac proprie dicta donacio sic fieri, dominio abdicato atque translato. ²⁵

RICARDUS. Quamvis vera est tua conclusio, tamen non obviat conclusioni nostre premissae, quoniam in ista donacione regali retinetur positivum dominium et naturale, quamvis aliud humilius transferatur: et ob hoc, etsi vere dicatur donacio suo modo, per hoc nullatenus infirmatur quin alia donacio sine ³⁰ abdicatione dominii sit divine donacioni conformior et verior ac magis proprie dicta donacio quam sit ista. Et si attendas intimius, apparebit, quod ista donacio non est actus aut usus dominii, cum a dominio non procedat. Non enim procedit a

this is no true act of lordship,

natural

translato dominio propter rationem predictam, quia ita simul ³⁵ esset idem dominium in donatario et donante. Nec procedit ab aliquo dominio regi donanti retento naturali sive civili. De naturali videtur hoc clarum, quoniam ad naturale dominium non pertinet aut tenere aut abdicere eo modo aliquod proprium seu positivum dominium, cum omnia dominia positiva sint ⁴⁰ naturali dominio superiecta ad restrictionem usus ipsius, non illi subiecta de facto: unde non potest circa positiva sibi superadducta dominia, nisi quoad possessionem sive usum naturalem

35C] sibi debitos, aliquid limitare. De dominio regali sive alio regi or civil.

donanti baroniam retento dominio idem patet, quoniam a

non om. B. regali dominio non procedit abdicacio proprii dominii baronie,

D cum rex, eo quod talis, non * necessario extet baro nec dux

5 nec comes necessitate sui dominii; talis est baro, et per con-

sequens a nullo tali dominio procedit donacio talis per abdi-

cacionem et translacionem dominii baronie: non est ergo ista

donacio per abdicacionem atque translacionem dominii baronie

actus alicuius dominii sive usus; et simili forma probandi con-

10 vincitur quod nulla per abdicacionem et translacionem dacio

est actus sive usus dominii. Satis ergo firma est nostra

conclusio supradicta, quod donacio per translacionem seu

communicacionem possessionis descendensis a naturali sive

originali dominio (sicut Adam in innocencie statu dare potu-

15 erat, eciam sicut dominus noster Iesus et sui apostoli dare

poterant, et in presenti possunt quicunque eorum vitam se-

quentes, non translato nec communicato originali dominio)

verior et magis proprie dicta erat donacio, quia divine dona-

cioni conformior et quia verus actus et usus dominii, quam

20 aliqua donacio in qua dominium a donante transfertur. Est

ergo, non obstantibus tuis obiectibus, donacio vere actus

utendi: immo, conclusionem mirabiliorum attende, scilicet, quod

nunquam per actum donationis proprie dictum potest in ali-

quem transferri dominium, nisi fortassis per accidens. Pro-

25 bacioni huius asculta.

IOHANNES. Ascultabo libencius, set stupore conclusionis mi-

rabilis tinniunt aures mee.

Although lord-

ship is not trans-

ferr'd by the act

of giving, yet the

30 de persona transferri: translacio civilis dominii non potest fieri freely exercise

per actum donationis nisi actus ille a dominio quoquam pro- civil lordship in

cedat; quoniam non est donacio vere et proprie dicta nisi sit the thing given.

35 actus dominii (sicut non tantum theologi profitentur, set hoc

docent pedagogi in scolis, hoc poete predican in teatris, hoc

pastores clamant in campis, hoc canunt molentes in molis), et

immediate supra iam constitit quod actus quo baronia de rege

"

422. in baronem transfertur (dominium baronis civile intelligo, non

terram illi subiectam) non procedit a dominio aliquo naturali

sive civili: unde consequitur quod talis translacio dominii nec

40 est nec esse potest donacio proprie dicta sive proprie dictus

aliquis om. actus donandi. Item, quamvis aliquis rem aliquam donet suo

2.

B. amico, non recipit donatarius tunc dominium aliquod nisi velit,

cum habeat originale dominium, quod ad omnem usum le-

gitimum rei donate loco dominii, si velit, potest illi sufficere; [35D] ex quo nichil extrinsecus sibi obstat: unde non solum non necessario tunc recipit civile dominium, set tantum propter imperfeccionem suam aut frustra illud reciperet. Unde clarescit quod tale dominium per donacionem nunquam illi accidit nisi forte per accidens (ut iam dixi), scilicet, quia vult illud civile dominium optinere; que voluntas donacioni est omnino extra-nea, cum donacio consummari poterit sine illa. Idem intelligo de possessione civili, quod de civili dominio racio patefacit, quod* eius translacio non est nec esse potest actus, nisi per 36A accidens, originalis dominii aut civilis, quoniam nullus a donante sibi rem aliquam talem possessionem tenetur admittere nisi velit, quamvis rem sibi donatam ex donacione admiserit; quia naturalis possessio cum naturali dominio ad omnem usum rerum legitimum, quem quisque sectator legis nature vult exercere 15 in rebus, potest sibi sufficere; et nichilominus rem ita recipiens a donante, civili dominio abdicato, potest secundum leges *abdicare* B. humanas dominium civile libere cum voluerit efficere in se ipso, cum ipse rem illam occupet, et res ipsa non sit tunc sub alicuius civili dominio: talis enim res occupanti conceditur; tales B. ideo supervacue admitteretur civile dominium a donante.

XXXI. IOANNES. Secundum hoc superflua sunt et cassa cuncta dominia acquisita: et ita dicendo in providenciam divinam impingis, quod ipsa dominia civilia ista instituit, eciam ordinavit atque dispositi, distributionem terre promissionis fieri filii 25 Israelis, scilicet, duodecim tribubus, ita ut singule tribus singularum sorcum haberent suum dominium; quod dominium constat esse positivum sive civile, quia originale non fuerat.

Civil lordship
was not insti-tuted by God.

RICARDUS. Deus civile dominium nequaquam instituit; set verius ipsum civile dominium, prius per annorum milia per 30 homines institutum, exercendum ab eis utiliter, quos noverat esse gentem dure cervicis, ostendit. Annon Abraham et Loth terram australem et boriam, et ante eos filii Noe, Sem, Cham, et Iaphet totam terram, et in mundi primordio Cayn et Abel (quorum primus erat agricola, ovium pastor secundus) terram 35 pascualem atque frugiferam, iuxta scripturam Genesis, civiliter diviserunt: ex quo communis eorum consensus effecit ut singuli eorundem suam portionem cum suis commodis universis cum exclusione iuris utendi in parte sua proprie seu peculiariter detinerent. Quod autem astruis, ex hoc quod originale do-minium cum sibi possessione conformi sufficit ad omnem usum rerum, sequi omne civile dominium esse superfluum atque cassum: superfluitatem, tanquam in casu utilem imperfectis

38A] (ut supra tractantes de possessione ostendimus), tibi concedimus;
 supra, p. set ipsa omnino esse cassa non probas, quia possunt saltem
 398. imperfectis in statu presentis miserie contra invadentes proficere,
 sic quod non impugnatur per ista ordinacio Dei de divisione
 5 dominiorum terre promissionis, supponendo quod Deus taliter
 ordinavit, cum per illa dominia positiva poterant contra malos
 utilius exercere actus predictos quam per originale dominium.
 Item, nusquam habes (ut puto) in Scriptura firmatum quod
 Deus illis tribibus divisit particularum suarum dominia, licet
 10 de possessionem suarum particulis fiat sermo.

IOH. Ista intueor; set miror cur mundus totus donacionem
 B non reputat, nisi ubi a donante suum dominium * abdicatur.

Ps. iv. 3. RIC. Quia *filiī hominū gravi corde*, postquam nostra na-
 tura corrupta fuerat per peccatum, tantum *diligunt vanitatem*

Eccl. i. 14. *15 et querunt mendacium*, scilicet, res sub sole vanas atque

fallentes (*Vidi, inquit, cuncta sub sole, et ecce omnia vanitas*),
 quod cuncta sibi utilia sive accomoda cupiditate mensurant;

quoniam ita sunt ista cupiditate cecati quod quasi commodum
 sibi provenire ex dono sive ex aliter acquisitis non iudicant, nisi

20 solitaria proprietate illud optineant: unde fieri donacionem non
 reputant nisi donans, a se abdicando rem datam, donatario illud

appropriet; cum e contrario habeat regula veritatis ac eciam
 caritatis ac eciam regula originalis iusticie (sicut superius in

supra, pp. primo huius exemplo patenti ostendimus), scilicet, quod donacio

313 seq. proprie dicta, que est actus dominii, nunquam per se transfert
 dominium, nec procedit a donantis dominio talis donacio, licet

procedat a facultate et eciam a liberalitatis virtute donantis;
 unde actus liberalitatis proprie, non proprie actus dominii, dici

potest, sicut in quarto huius magis lucescit.

30 IOHANNES. Dic de accommodacione numquid conveniat origi- XXXII.
 nali dominio, sicut competit illi donacio.

Lending apper-
tains to original
lordship

RICARDUS. Ex quo donacio non convenit illi nisi possessionem transferendo aut communicando eandem, seu restringendo quoad

dnū B. actus dominii, que restriccio possessionem minuit eciam seu
 35 restringit, cum id fiat absolute transferendo aut communicando,

poterit eadem possessio transferri aut saltem communicari cum in so far as it
 modo, scilicet, ad voluntatem aut ad libitum commodantis. ference of pos-
 habet: *pt* means the trans-
ht B, potes- Quicunque enim potest simpliciter bona sua donare: *habet session subject to*
tatem M. (scilicet) facultatem cum modo sibi placito ea dare, ut in primo
 supra, pp. huius de Deo expressimus, quod Deus potest per suum dominium
 315 seq. commodare.

IOH. Non videtur firma hec racio; quoniam, ex quo possessio
 non est ius et commodatarius equale ius habet in re accommodata

sicut accommodans, non video quod accommodans accommoda- [36B
tario pocius modum utendi re accommodata quam commoda-
tarius commodanti potest statuere; et per consequens non
potest accommodans donare cum modo, quoniam econtra, si
commodatarius habet modum in usu rei commode sibi per 5
accommodantem prefixum, non absolute facultate ea utendi,
omnimode habet minus ius in re illa quam habet accommodans
statuens sibi modum, contra ea que de possessione et de do-
minio naturali sunt dicta.

RIC. Ex hiis que ibi de possessione facto propria extant dicta 10
racionem potes ad istud tollendum excerpere: quoniam, sicut
per hoc quod nullus alias ab occupante rem aliquam vult possi-
dere rem illam, efficitur occupanti propria de facto illa possessio
absque iure proprio accidente, sic potest remanere illi propria
possessio absoluta, quamvis alias quoad modum aliquem per 15
commodacionem habeat * possessionem facto propriam rei eius- C
dem; nullo ipsorum habente ius amplius quam alias in re illa,
nec aliquo eorundem legem seu modum alteri statuente: set
quia placet utrius tali modo uti re illa temporibus eis acceptis,
ita ut unus eorum possessionem habeat absolutam et alter 20
possessionem secundum quid dictam, scilicet, vice seu voluntate, *seu...iure*
non dico iure, alterius, ideo res commodata censemur; sicut iuxta *om. B.*
iura positiva, licet non ex toto similiter, usuarii plures habent. *lic....sim.*

not absolutely
IOH. Non potest ergo vigore originalis dominii fieri com- *om. M.*
modacio per absolutam translacionem possessionis naturalis rei 25
cuiusvis.

RIC. Sic sequitur, quoniam ubi esset translata possessio, ita
ut transferens nec per se nec per alium possideret, nichil pro-
prium rei illius aut possessionis ipsius in transferente maneret;
set si qua rei illius aut eius possessionis remaneret proprietas, 30
illa in accommodario resideret, et sic facta fuisse vera naturalis
donacio, non solum commodacio naturalis.

XXXIII. IOHANNES. Accomodans rem accommodatam non occupat, set
The lender loses
no right in the
thing lent.

35

RICARDUS. E contrario res se habet, scilicet, quod accommodans
per accommodarium absolute sive simpliciter rem occupat, et
accommodatarius tantum cum modo, scilicet, pro certo usu certi
temporis; et ita solum secundum quid pro se racio tenet. Item,
esto quod de facto actus commodandi, pignorandi, mutuandi, 40
aut repetendi, aut alii eis consimiles Ade competere non pote-
rant; non minus, si fuisse cui accommodacio aut actus alius fieri
potuisset, actus talis illi aptissime congruisset: unde convin-

36C] citur actus accommodacionis esse inter actus originalis dominii computandus.

IOH. Si commodatarius rem commodatam non restituisset statuto tempore commodanti, inferret sic commodanti iniuriam 5 pactum solvendo; iniuria vero (ut videtur) nequit intelligi sibi inferri nisi contra ius eius agendo, scilicet, ius commodantis ledendo sive tollendo; habet ergo accommodans in re commodata ius aliquod quod commodatarius talis non habet.

RIC. Hec obicis, quia ad indigenciam humane vite oculum tue mentis inflectis, qualis (ut supra probavimus) in innocentibus nulla fuisset. Set ita de innocentie statum habentibus debes sentire, sicut in fine primi libelli de accommodacione et deposicione 15 ac pignoracione passivis, qualiter Deo possunt convenire, expressimus; scilicet, quod semper ubi receptor par ius utendi 15 per omnia habet in re ab eo recepta commodaticie, depositicie, ante eo B ab seu pignoraticie, cum eo qui rem illi commodat, deponit, aut inserit. pignorat, nulla potest esse inter ipsos restitutionis obligacio

D absoluta; quia talis obligacio ius utendi in altero * semper quoad: ad minueret. Set semper quoad restitucionem faciendam est hec B. condicio intellecta nisi causa racionabilis nova consurgat; qualis in om. M. in innocentie statum habentibus, si peccare non possent, semper fu. om. B. fuisset sola non restituendi voluntas, que in illis impia esse soli B. penitus nequivisset: et ob hoc commodatarius eo statu rem accommodatam non ultra tempus prefixum ab eis diucius tenuisset, 25 si re ipsa commodanti magis quam commodatario fuisset accomoda; set racionis regula (quam nequivisset eo statu dis- pacto B. solve) exigente, rem accommodanti peracto tempore reddidisset, si peccare penitus nequivisset, aut in casu quo commodatario res ipsa magis accomoda sive utilior quam commodanti ultra 30 tempus prefinitae accommodacionis, sicut amicus cum suo amico et coniux cum coniuge, sic sine iniuria et offensa omnimoda, immo de beneplacito commodantis, potuisset commodatarius ulterius rem pro suo libito retinere, et, si opus illi fuisset, eam eciam propriare, scilicet, de facto proprie possidere. Si vero 35 iuxta (licet minus probabiliter) aliter estimantes, non obstante quod Adam et Eva innocentiam tenuissent, potuissent nichil minus consequenti tempore et eorum liberi peccare mortaliter aut eciam venialiter (ut supra tractavimus), potuissent hii actus supra, pp. per obligaciones artantes simpliciter ad restituciones faciendas 394 seq.

40 inter ipsos iniri; licet non tantum artando sicuti in presentis statu miserie, quoniam talis rerum indigencia quam boni et mali sustinent in presenti in illo statu innocentie non fuisset, et ob hoc minus tunc potuisset restringi ius originale in ipsis. Nec aliter inter innocentes talis status accommodacionis actus (ut michi

videtur) poterat exerceri, supposito (sicut nobis est visum magis [36D probabile) quod in omnibus paritas iuris utendi rebus quibus- cunque semper fuisset; nec aliter fieri potest donacio aut com- modacio inter imitatores innocentium status primevi qui nullum *ullum B.* ius proprium volunt in aliquibus extrinsecis usualibus rebus *extr. om. B.* habere quam modis premissis, quales fuerunt dominus noster *mois B.* Iesus, eius apostoli atque discipuli (iuxta dictum sancti Clementis supra, pp. pretactum), et quales sunt successores eorum quibus placet 400 seq. prefatam innocencie status regulam observare. Ex quibus omnibus satis claret quod in statu innocencie actus mutuacionis, 10 ubi, ut dici assolet, meum fit tuum, quoad dominium nullus *sit B.* penitus extitisset, nec aliquis actus omnino qui proprietatem iuris in aliquo exegisset; quoniam omnes actus huiusmodi, sicut rerum eviccio iudicialis, rerum repeticio, quia ab appropriandi cupiditate procedit, casibus paucis exceptis (ut in huius sexto 15 patebit), fuissent ab innocentibus penitus alieni. Mutuacio vero, prout nichil amplius importat in sensu quam commodacio, *quam:qmB.* ita sicut commodacio innocentibus viventibus competisset, eciam pari modo depositio, que, sicut nullum ius, * sic nullam pos- 37A sessionem depositario pro se confert, inter innocentibus potuit 20 exerceri. De pignoracione dic quid tibi videtur.

Of pledging. IOH. Michi videtur quod pignoracio apud innocentibus exerceri non potuit, quia nullus (ut michi videtur) potest aut potuit rem pleno iure suam habere pro pignore.

RIC. In fine primi huius contrarium habes patefactum de cf. supra, Deo, videlicet, quod Deus potest esse pignorarius rei pleno 329 pp. seqq. iure sibi subiecte, sicut commodatarius et depositarius esse potest; et ex eo capite apud innocentibus id posse fieri nobis eluet, quod nulla res pleno iure simpliciter (ut superius ponis), licet pleno iure humano, alicuius hominis esse potest, cum 30 quilibet homo comparacione Dei et eius dominii usuarius seu commodatarius verius quam dominus sit dicendus, in primo capitulo secundi huius habes ostensum. Si vero intelligas quod *cap. sec. om.* nullus potest rem sibi pleno iure humano subiectam habere pro *B.* pignore, non recte hoc sentis, quoniam ex quo quis rem pleno *om. B.* iure simpliciter sibi subiectam potest habere pro pignore, sicut Deus, ita ut rei pleno iure simpliciter sibi subiecte pignorarius esse possit (ut finis primi huius ostendit); multo magis potest homo de re minore iure sibi subiecta pignorarius fieri, eam recipiendo pro pignore, sicut potest eam ex accommodacione 40 recipere, licet neutra passio, scilicet, nec commodacio passiva nec pignoracio passiva nec locacio passiva sive conduccio nec reposicio passiva nec eis consimiles, sicut nec empicio (ut diximus), sit vere aut proprie actus dominii, set commodacio accio

37A] et inpignoracio accio, atque vendicio, eiam locacio, et eis consimiles, sunt vere actus dominii et vere dominio originali conueniunt, licet de facto, propter carenciam personarum in quas actus ipsi exerceri possent aut possunt, nec tunc poterant nec possint ab originali dominio procedere in presenti.

IOH. Vendicioni quam dominio originali ascribis hoc videtur *of selling*. obsistere, quod illud dominium non poterat rei cuiusquam transferri in emptorem, qualis dominii translacio ad vendicionem videtur necessario pertinere. •

g'ce B: g'ce M. RIC. Vendicio a *venum* Grece, quod est venale apud nos, et dare verbo descendit; unde vendicio idem quod venundacio nobis signat, si verbum ipsum purum sensum sui primitivi retineat: et ob hoc verior et magis proprie dicta vendicio sit res quoad naturalem possessionem mutuo quam quoad earum **15** dominium aliquod transferendo; nec alias esset vendicio actus dominii sive usus ipsius iuxta rationes premissas. Unde ex hiis que de donacionis actu supra probato sunt dicta de vendicione et empacione convincitur quod vere et proprie nostro primo parenti ex suo originali dominio competebant sine sui abdicatione, sicut prius erat ostensum quod hii actus donacionem *supra, pp. 319 seq.* duplarem importantes Deo convenientur.

B IOH. De empacione non video quod sit *actus dominii, quamvis *of buying*. competere potuit Ade ex suo originali dominio; cum empator per empacionem rei dominium sibi acquirat: unde non procedit **25** a dominio rei empte nec ab alio dominio previo in emptore; quia nichil tale videtur exigere in emptore, cum pauperis sit emere (*ut videtur*) pocius quam domini seu potentis.

iams. expr. om. B, qui s. expr. infra, post implic., habet. ut tu recte om. B. RIC. Empocio, sicut vendicio, duos actus importat, scilicet, tradicionem unius rei et receptionem alterius, set vendicio formale **30** habet in sensu tradicionem et connotat precii receptionem ab alio; econtra plane verbum empacionis importat, scilicet, receptionem expresse et tradicionem implicite: unde quoad illud quod verbum empacionis formale habet in sensu, non est (*ut iam supra expressimus*) empocio per se actus dominii; set quoad actum implicitum, per quem actum quisunque empator, scilicet, tradendo rem suam pro precio, vere fit vendor: et sic minus plene et minus proprie (*ut tu recte intelligis*) est empocio actus dominii, quoniam quoad formale in ipsa a dominio (*ut dixeras*) nullo procedit.

39. The Bodleian manuscript hence proceeds at once to 'IOH. Fateor ita esse' (p. 430, l. 31), the intervening passage being there placed in f. 37D after 'Deo duce ostendet.' I have followed M in inserting the passage here, and supplied from it the number of the new chapter which is wanting in B.

XXXIV. IOHANNES. Gaudeo me antea id percepisse; set dic cur adicis [37D]

Explanation of *plene utendi*.

the words *plene*
utendi in the
description of
original lordship.

supra,

RICARDUS. Ut intelligamus quod dominium istud ad omnem P. 335.

actum seu usum rerum sit originalis auctoritas: nullus enim est usus quem inter actus humani dominii superius numerasti quin 5 ad primum usum in ratione dominii (ut, scilicet, usus ille sit iustus) sufficiat istud predescriptum originale dominium, sicuti sufficit in nostro primo parente in statu innocencie sue prime originis, et sicut ad omnes illos actus exercendos adeo sufficit sibi in ratione dominii suum dominium sive originale domi- 10 nium.

Original lord-
ship is sufficient
for the complete
exercise of use,

IOH. Non ita michi est visum; quoniam, si unus habeat possessionem rei cuiusquam et eius dominium originale dumtaxat, et alias habuerit eiusdem rei civile dominium, secundus a primo iuste iudicialiter rem illam poterit optinere, quoniam ille secundus 15 duo rei illius habet dominia, et ita habet forciorem titulum quam habet ille primus, et per consequens ad defendendum rem illam non sufficit primo eum originale dominium. Sic econtra, cum secundus per iudicium a primo rem illam recuperatam habuerit, non sufficiet primo eius originale dominium ad rem 20 illam iterum repetendam. Unde nec ad actum defensionis nec ad actum repetitionis, qui tamen sunt actus dominii, videtur illi *sunt: super E.* sufficere dominium.

albeit this exercise may be restricted in fact by civil ordinances.

RIC. Civile dominium in hoc casu est prohibens extrinsecum, cuius impedimentum nequaquam tollit aut minuit sufficienciam 25 potentie active intrinsece naturalem; licet in casu actum eius cohibeat, eciam satis iuste, et faciat eum insufficientem de facto: *eum: rem* alia est enim causa sufficiencie naturalis, aliaque est facti; unde *B.* in verbo plenitudinis sufficienciam naturalem, scilicet, si ius posi- *facti: fū B.* tivum non obviat, non sufficienciam facti intelligo. 30

IOH. Fateor ita esse, set nichilominus volo scire numquid 37B Adam per suum originale dominium hos actus defendendi et repetendi sive evincendi potuit exercere.

RIC. Commissio ab eo peccato, contra alios impios (sicut in supra, primo huius de Deo ostendimus) eos potuit exercere: si autem lib. i. 25 omnes in innocencia perstitissent, quod eos in aliquem de sua progenie poterat exercere de facto non audeo affirmare; quoniam, si nullus eo casu venialiter potuisset peccare neque mortaliter, non michi videtur qualiter quemquam de facto potuisset defendere aut a quoquam iudicio seu violenter repetere, ubi nullus 40 irrationabiliter exegisset aut aliquid tenuisset, nisi forte a malis spiritibus, si aliqua per violenciam rapuissent aut tollere ab eo conati fuissent, vel a bestiis aut animantibus aliis sibi subiectis. Set nichilominus hoc est fixum de ipso (sicut ibi de Deo firmum

37B] esse ostendimus) quod hii actus inter actus dominii, tanquam illi possibles, debent merito numerari.

IOH. Quoad statum nostre presentis miserie magis sicio illud scire, scilicet, numquid defensio sive iudicialis aut violenta repeticio possunt de facto competere originali dominio.

RIC. De possibilitate cito respondeo quod possunt saltem in hominibus imperfectis et specialiter in necessitate extrema: tunc enim rem tibi necessariam contra quemcunque iure tuo originali potes defendere, eo quod melior est tua condicio; et in casu consimili ab alio non indigente saltem eam repetere tam de facto quam verbo, si oporteret, iudicium subeundo.

IOH. Qualiter quis possit iudicio rem aliquam ex titulo originalis dominii optinere non video; cum eam occupans poterit postulantem legitime respondere, Ego par ius tecum in re ista optineo, et quia eam * possideo melior est in hoc mea quam tua condicio, unde iusticia mediante eam retineo.

RIC. In non habentibus ius civile utendi non semper est melior condicio possidentis, scilicet, in casu quo possidens non indiget re possessa et frater eius est indigens; tunc enim quoad hoc est melior condicio re parentis, cum illi eo casu res ipsa de legis nature regula debeatur: unde iudicio iusti iudicis cuiuscunque debet res illa hoc casu a non indigente subtrahi et adiudicari penuriam pacienti.

IOH. Sic cerno. Set michi videtur hoc casu, ex quo indigens potest rem talem iusto iudicio optinere, quod iustum est indigentem eo casu rem illam habere debere; et sic michi videtur quod indigens ius amplius ad rem illam habendam et ad usum ipsius habet quam possidens eo casu: et ita non est iuris utendi paritas in utroque, set amplior in egente; et cum in eis sit dominium originale equale, consequitur quod in egente est amplius aut saltem aliquid ius civile aut aliud acquisitum.

RIC. Videtur michi quod alia est iuris paritas naturalis et alia iuris paritas actualis seu facti; aut (si magis libet sub aliis verbis loqui) alia est iuris paritas essencialis, alia accidentalis; vel aliter alia est paritas iuris intrinseca, alia paritas eius extrinseca: scilicet, quod ad actum naturalis seu essencialis paritas iuris sive intrinseca semper in omnibus solum originale dominium habentibus est equale (sicut secundus huius operis liber ostendit xvii., xviii., xix., xx., xxiii., xxiv. capitulis), quia illa non variatur propter condiciones adventicias seu ab extrinseco accidentes; actualis vero iuris paritas seu accidentalis sive extrinseca non semper in omnibus est equalis, quoniam illa variatur aut manet iuxta circumstancias extrinsecus accidentes: qualis variacio in statu innocencie non fuisset; et nonnunquam

facti proprietatem efficit (ut in huius quarto clarescat) et eciam [37C prestat nonnunquam titulum sive causam per iudicium rem non *et om. B.* habitam optinendi et optentam eciam retinendi, et in eadem alterum persona iuxta variactionem ipsam aliquando iustum possessorem *et om. B.* 5 eum efficit, aliquando iniquum ; nec acquirit indigens per hoc aliquod ius civile (ut infers) nisi gratis hoc velit, set per ampliationem sui originalis dominii quoad usum, quia est indigens, restringitur originale dominium quoad usum in illo qui rebus habundat. Ideo res illa qua eget sibi adiudicatur iusto iudicio, *iud. om. B.* eciam lege iusta nature (ut dicis), que lex duplēcē habet *ut d. om. B.* effectum : unum, quod ab habundante possessionem tollit et usum, qui effectus ab illo qui non vult titulum civilem admittere *qui : quo-* acceptatur ; alium habet effectum, quod affert ius utendi pauperi *niam est M.* indigenti, quo iure seu titulo pauperi indigenti uti non placet, set gratis * illud ius renuit seu recusat admittere, volens se con- D formare legibus sue originis (juxta premissa capitulo xv. libri huius) : unde ex hoc quod iustum est in casu indigencie indigentem debere preferri legis et iudicis iusti iudicio non satis solide intulisti quod indigens habet amplius ius utendi quam alter.

IOH. Utramque responsionem set hanc secundam magis 20 accepto.

RIC. Quid vero perfectis conveniat in hoc casu et quid con- *perf. om. B.* gruit imperfectis sextus huius Deo duce ostendet.

IOH. Sciens prestolabor, et ecce non ambigo quin omnes *sc. . . . ecce* actus nominati superius (scilicet, permutacio que est vera vendicio, locacio que michi videtur aliqualis vendicio, commodacio sive feneracio, depositio, impignoracio, multiplicacio, et conversio, rerum secundum modulum creature defensio, insuper repeticio sive eviccio, luicio, atque conservacio sive custodicio atque quecumque rerum subiectarum originali Ade dominio 30 racionabilis sumpcio sive tractacio, quos sub usu seu actu dominii dixeras te velle accipere) sicut Deo ratione sui dominii, sic modo sibi conformi homini primo ratione sui originalis dominii congruebant ; licet fortassis non omnes hos actus de facto pro omni tempore post aut ante peccatum * suum commissum poterat 38A exercere, obstante professione propria aut superioris precepto aut alia causa legitima : dominio tamen originali, quod dominium iusti habent quicunque, non obviant, set concordant tanquam debiti eius actus. Quantam tamen restriccionem huius dominii quoad hos eius actus et alios possit homo licite in se ipso 40 efficere, a te audire expecto.

RIC. In sexto huius, duce Luce, id fiet.

IOH. Cum pacientia exspectabo ; et descripcionem premissam dominii, quod super res huius inferioris mundi primus parens

38A] noster a Deo accepit cum graciarum accione declaratam recipio,
creatura b. scilicet, quod illud primevum dominium est racionabilis creature
mortalis originalis auctoritas naturaliter possidendi res sibi
natura subiectas conformiter racioni et eis plena utendi sive eas
5 tractandi.

Explicit liber tercius.

Incipit quartus liber tractans de proprietate seu civili dominio et possessione et iure utendi civilibus et de simplici usu facti.

1. PRIMUM capitulum de proprietate inquirens ostendit quod non est originale dominium neque possessio, obiciens de nostro primo parente 5 atque dissolvens.
2. Secundum capitulum patescit quod rerum proprietas non est aliiquid compositum ex originali dominio et possessione, nec potest haberi ex solis titulis naturalibus, licet sic possit haberi possessionis proprietas; et adicit distinctionem de proprietate notabilem. 10
3. Tercium capitulum describit humanum, positivum, sive civile dominium, descripcionem declarans in genere, circa verbum *acquisitionis* obiciens, et solvendo ostendens quod nullus habet vere civile dominium gracia denudatus.
4. Quartum capitulum nititur fulcire rationibus questionem capituli 15 precedentis.
5. Quintum capitulum obicit contra precedens, et solvendo declarat aliud esse heredem et aliud esse dominum hereditatis paterne, Scripturam *al. esse esse* dissolvens contrariam appartere que dicit, *Alius natus in regno etc., her. B.* et *Nichil differt a servo, cum sit dominus omnium.* 20
6. Sextum capitulum obiectum de subversione legum absolvens ostendit *ost. om. B.* per iudicia dominia non conferri, set ita posse proferri sentenciam iuste *dominium M.* pro impio ut pro iusto; unde necessitatem legis superioris concludit indicantis occulta, causam adiciens cur mali aut boni ab hominibus *aut: ut B.* domini appellantur. 25
7. Septimum capitulum contra precedens obiciens non solum iudicem talem set legem esse iniustum, dissolvit, atque ostendit rationibus et scripturis iudicem scienter pro impio ferentem sentenciam esse inexcusabilem a peccato et excusabilem cum ignorat.
8. Octavum capitulum legem quoad conscientiam iudicis in tali casu 30 excusat, que nullum * ad indicandum contra conscientiam potest artare; B et dat consequenter doctrinam quam in casu conscientie index inferior, medii, ac supremus habent servare. *suppr.: su-*
9. Nonum capitulum legem eo casu absolute excusat post obiectus et *perioris B.* responsiones multiplices atque difficiles, illum qui conscientiam sibi 35 fabricat propter legis aut iudicis aut iudicii prolati iusticiam apercius condemnando.
10. Decimum capitulum inquirit de civili dominio, et ostendit in quem

38B] transit cum pater iustus decedit aut impius, et quod aliquando penitus evanescit, dominium a titulo ymaginis divine distinguens.

Undecimum capitulum differenciam et convenientiam inter possessio- 11.
nem naturalem et civilem ostendit, et civilem describit atque distinguit.

5 Duodecimum capitulum patefacit quod civilis possessio non est ius, 12.
et quod est titulus aliquando communis et aliquando proprius, semper
responduit. B. distinctus a dominio cui correspondet; ad quanta eciam se extendit;
et alias particulas descripcionis possessionis civilis declarat.

Tercium decimum capitulum, de usu procedente a civili rerum do- 13.
10 minio disputans, patefacit quod donacio potest fieri per communicacionem
civilis domini, non per communicacionem possessionis solius; et
quod translacio civilis domini non est actus domini nisi per accidens;
obiciens ac dissolvens qualiter donaciones magnifice sunt actus virtutis,
licet non sint actus domini: et consequenter explanat que translacio
15 dominii seu possessionis proprie, que minus proprie, appellatur donacio
seu actus domini.

Quatum decimum capitulum de permutacione et vendicione pertrac- 14.
tans consequenter inquirit nunquid sola communicacione sive translac-
cione civilis domini potest fieri una civilis donacio, permutacio, sive
20 vendicio, affirmativam ostendens, obiciens difficulter et multipliciter, ac
dissolvens.

Quintum decimum capitulum prolixè disputat et inquirit numquid 15.
leges ecclesie per leges iustas hominum possunt restringi, aut iuste per
eas ad facienda iudicia prohiberi, negativam rationibus et scripturis
25 affirmans.

Sextum decimum capitulum patefacit quod omne civile dominium 16.
libere potest respui cum offertur.

Decimum septimum capitulum de proprietate pertractans, ostendit 17.
quid est, et qualiter non est cum dominio idem omnino.

30 Decimum octavum capitulum, pertractans de iure utendi civili, osten- 18.
dit qualiter a dominio et a proprietate distinguitur; et obicit, ac dissolvit
ostendens quod plenum ius utendi potest in aliquo esse sine dominio.

Decimum nonum capitulum obicit de actu consumpcionis, et solvit 19.
iuste non B. multiplice ratione, suadens quod potest non iuste domino convenire.

35 Vicesimum capitulum pariter de eodem obicit, et dissolvit, idem 20.
ostendens ratione et eciam decretali.

C. Vicesimum primum capitulum investigat qualiter * ex verbis donatoris 21.
et voluntate ipsius agnosciditur quando donacio exercetur, et de modis
adhibitis in donando diffuse obicit et dissolvit.